

CZERWIEC 2025



MONITOR JAPOŃSKI

„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną Japonii, ze szczególnym naciskiem na aktywność w regionie Europy Środkowo-Wschodniej i w Unii Europejskiej

DR MARCIN SOCHA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR JAPOŃSKI

CZERWIEC 2025

Brak przełomu w rozmowach handlowych z Waszyngtonem

Ostatnie spotkania dotyczące polityki handlowej z USA nie doprowadziły do osiągnięcia przełomu. Waszyngton odrzucił najważniejsze żądanie Tokio dotyczące zniesienia ceł na samochody. Sytuacji nie poprawiło także spotkanie premiera Ishiby z prezydentem Trumpem w Kanadzie. Japońscy negocjatorzy czują coraz większą presję i rozczarowanie związane z koniecznością wynegocjowania lepszych warunków handlowych przed lipcowymi wyborami.

I.WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

3 czerwca: Japonia obawia się podwyższenia ceł na stal i aluminium. Strona japońska natychmiast zareagowała na groźbę podwojenia stawek celnych na produkty stalowe i aluminiowe. Według ministra Akazawy, odpowiedzialnego za negocjacje z Waszyngtonem, temat ten nie był poruszany podczas jego rozmów z sekretarzem skarbu USA Scottem Bessentem. Minister zaznaczył jednocześnie, że japońscy producenci eksportują około 300 tys. pojazdów wyprodukowanych w Stanach Zjednoczonych do krajów poza USA, przyczyniając się do powstania nadwyżki handlowej Stanów Zjednoczonych.

4 czerwca: brak porozumienia w sprawie zmian w dziedziczeniu tronu cesarskiego. Japońscy politycy zawiesili rozmowy w parlamencie dotyczące przyznania statusu członka rodziny cesarskiej małżonkom i dzieciom kobiet należących do rodziny cesarskiej. Przedstawiciele partii nie są w stanie osiągnąć „konsensusu legislacyjnego” podczas czerwcowej sesji parlamentu. W dotychczasowych rozmowach partie uzgodniły, że kobiety należące do rodziny cesarskiej powinny zachować swój status po zawarciu małżeństwa. Jednak rządząca Partia Liberalno-Demokratyczna i główna partia opozycyjna, Konstytucyjna Partia Demokratyczna Japonii, nie były w stanie zniwelować różnic dotyczących statusu małżonków i dzieci kobiet należących do rodziny cesarskiej.

4 czerwca: japoński rząd liczy na utrzymanie konstruktywnych relacji z Koreą Południową po wybraniu nowego prezydenta. Japońscy urzędnicy rządowi wyrazili optymizm, jak i ostrożność co do przyszłości stosunków dwustronnych pod rządami nowego prezydenta. Lee Jae-myung, były lider Partii Demokratycznej Korei, został zaprzysiężony na prezydenta Korei Południowej 4

czerwca, dzień po wyborach. Premier Shigeru Ishiba pogratulował Lee wyborowi i powiedział, że chce jak najszybciej spotkać się z nowym przywódcą. Prezydent Lee, krytykował poprzednią konserwatywną administrację Yoon Suk-yeola za jej „pojednawcze” podejście do Japonii. W 2023 roku Lee sprzeciwiał się wypuszczeniu przez Japonię do oceanu oczyszczonej wody radioaktywnej z uszkodzonej elektrowni jądrowej Fukushima nr 1.

12 czerwca: japoński rząd rozważa sprzedaż amerykańskiego długu.

Podczas bieżącej sesji parlamentarnej udało się uchwalić kilka istotnych uchwał. Uchwalono ustawę budżetową na rok 2025, znowelizowano ustawę o podatku dochodowym oraz zatwierdzono ustawę o aktywnej obronie cybernetycznej. W ramach porozumienia między Partią Liberalno-Demokratyczną a główną partią opozycyjną, Konstytucyjną Partią Demokratyczną zostaną również przyjęte zmiany dotyczące japońskiego systemu emerytur.

13 czerwca: wybory do izby wyższej odbędą się zgodnie z planem.

Premier Ishiba Shigeru poinformował, że nie planuje przedłużenia obecnej sesji parlamentarnej. W związku z tym wybory do izby wyższej parlamentu odbędą się 20 lipca. Tym samym szefowi japońskiego rządu udało się uciąć spekulacje dotyczące możliwości rozpisania wcześniejszych wyborów zarówno do izby niższej jak i wyższej parlamentu. Największa partia opozycyjna zagroziła, że jeżeli wybory będą opóźnione złoży wniosek o wotum nieufności wobec administracji Ishiby.

14 czerwca: brak porozumienia w rozmowach handlowych ze Stanami Zjednoczonymi.

Akazawa Ryosei, minister odpowiedzialny za ożywienie gospodarcze, przeprowadził sześć rund rozmów z przedstawicielami Waszyngtonu, aby utorować drogę do zawarcia tymczasowego porozumienia. Niestety ostatnie spotkania nie doprowadziły do osiągnięcia przełomu. Japoński rząd jest otwarty na podpisanie nowego porozumienia handlowego, które przyzna dodatkowe koncesje dla Stanów Zjednoczonych. Waszyngton odrzucił jednak najważniejsze żądanie Tokio dotyczące zniesienia ceł na samochody. Japonia stoi w obliczu nałożenia 24-procentowej stawki celnej od lipca, chyba że uda jej się wynegocjować porozumienie ze Stanami Zjednoczonymi.

16 czerwca: PLD nie jest wiarygodne w oczach wyborców.

Według sondażu przeprowadzonego przez gazetę Asahi Shimbun tylko 28 procent wyborców popiera plan premiera Shigeru Ishiby dotyczący bezpośredniego wsparcia, aby pomóc gospodarstwom domowym poradzić sobie z rosnącymi cenami, podczas gdy 67 procent jest przeciwnych. Co ciekawe badania opinii publicznej pokazały, że działania nowego ministra rolnictwa Koizumiego Shinjiro Koizumi są oceniane pozytywnie przez 68% respondentów. Niestety aż 43% ankietowanych nie wierzy, że doprowadzą one do szybkiego spadku cen.

16 czerwca: minister rolnictwa zapowiada wprowadzenie nowego systemu planowania upraw ryżu. Należy jednak zaznaczyć, że nowy minister rolnictwa Koizumi Shinjiro podjął szereg działań, które pokazują, że walka z rosnącymi cenami żywności jest priorytetem dla obecnej administracji. Istotną zmianą jest zaprzestanie publikacji corocznego indeksu zbiorów ryżu, który od dziesięcioleci służył do oceny plonów ryżu w Japonii i stanowił niejako drogowskaz dla rolników planujących wielkość upraw ryżu. Indeks referencyjny jest obliczany na podstawie średniej z 30 lat i pozwala ocenić, czy zbiory w danym roku były powyżej lub poniżej normalnego poziomu. Minister Koizumi Shinjiro wyjaśnił, że indeks ten nie odzwierciedla już dokładnie aktualnej sytuacji w rolnictwie. Błędy w prognozach były jedną z kluczowych przyczyn obecnego kryzysu. Minister Koizumi zapowiedział również nałożenie wysokich kar na instytucje próbujące zarobić na obecnym kryzysie. Osoby przyłapane na odsprzedaży ryżu w celu osiągnięcia zysku, w tym rządowych zapasów awaryjnych, będą podlegać karze grzywny, a nawet pozbawienia wolności.

17 czerwca: spotkanie premiera Ishiby z Donaldem Trumpem nie przyniosło przełomu. Podczas organizacji szczytu G7 w Kanadzie doszło do spotkania szefa japońskiego rządu z prezydentem Trumpem. Niestety rozmowy nie przyniosły przełomu. Administracja Ishiby liczyła na tymczasowe porozumienie w sprawie cel i zakończenie negocjacje na początku lipca, czyli tuż po rozpoczęciu oficjalnej kampanii wyborczej do izby wyższej parlamentu. Premier Ishiba poinformował, że „nadal istnieją kwestie, w których nie osiągamy porozumienia, i nie udało się jeszcze osiągnąć porozumienia w sprawie całego pakietu”. Premier nalega na zawarcie porozumienia, które ochroni japońską gospodarkę. Prezydent Stanów Zjednoczonych zasugerował, że zamierza jeszcze bardziej podwyższyć 25-procentowe cła na zagraniczne samochody, co może okazać się zabójcze dla japońskich firm.

20 czerwca: PLD przygotowuje się do kampanii wyborczej. Onodera Itsunori, przewodniczący Rady ds. Badań Politycznych Partii Liberalno-Demokratycznej, przedstawił ambitny, lecz dalekosiężny projekt podniesienia nominalnego produktu krajowego brutto kraju do 1000 bilionów jenów (6,88 biliona dolarów) do 2040 roku. Nowy pakiet obietnic pod hasłem „Japonia do przodu, lepsze życie”, opiera się na trzech filarach: silnej gospodarce, dobrym życiu i stabilnej gospodarce. Długi okres realizacji projektu można traktować jako „obietnicę bez pokrycia” lub próbę odwrócenia uwagi od obecnych problemów gospodarczych. Dlatego też PLD obiecuje również wsparcie finansowe, mające na celu pomoc społeczeństwu w radzeniu sobie ze wzrostem kosztów utrzymania. Środki związane z kosztami utrzymania obejmują świadczenie pieniężne w wysokości 20 000 jenów na osobę oraz dodatkowe 20 000 jenów dla wszystkich dzieci, a także dla osób dorosłych w gospodarstwach domowych zwolnionych z podatku

mieszkaniowego. Część ugrupowań opozycyjnych proponuje natychmiastową ulgę w walce z inflacją, w postaci obniżenia podatku konsumpcyjnego. Administracja Ishiby została wielokrotnie skrytykowana za odrzucenie tego pomysłu. CDP obiecuje tymczasowe zniesienie podatku VAT od artykułów spożywczych, aby pomóc społeczeństwu poradzić sobie z rosnącymi cenami. Przywódcy PLD wykluczyli obniżki podatków, powołując się na odpowiedzialność fiskalną rządu.

21 czerwca: odwołanie spotkania 2+2 pomiędzy Japonią a USA. Dowodem braku postępu w negocjacjach celnych było odwołanie przez japoński rząd czerwcowego spotkania ministrów obrony i spraw zagranicznych, po tym, jak administracja Trumpa zażądała zwiększenia wydatków na obronność do poziomu 3,5% japońskiego PKB. W marcu premier Ishiba powiedział, że inne kraje (w tym przypadku USA) nie będą decydować o budżecie obronnym Japonii po tym, jak przedstawiciel Pentagonu Elbridge Colby, wezwał Tokio do zwiększenia wydatków zbrojeniowych w obliczu rosnącego zagrożenia ze strony Chin.

26 czerwca: premier Ishiba skrytykowany za opuszczenie szczytu NATO. Premier Ishiba został również skrytykowany za opuszczenie ostatniego szczytu NATO, którego przewodnim tematem było zwiększenie wydatków zbrojeniowych przez wszystkie państwa członkowskie. Premiera zastąpił minister spraw zagranicznych Iwaya Takeshi, który przedstawił nowe obszary współpracy Japonii z sojuszem. Oprócz zwiększenia wydatków obronnych Japonia jest zainteresowana rozwojem współpracy sektorów zbrojeniowych, czego przykładem może być projekt produkcji nowego myśliwca, realizowany we współpracy z Wielką Brytanią i Włochami. Kolejnym ciekawym elementem ma być zwiększenie współpracy i wymiany informacji dotyczących sytuacji militarnej na Ukrainie.

26 czerwca: Japończycy obawiają się napływu migrantów zarobkowych. Nowa partia polityczna Sanseito zyskuje na popularności przed nadchodzącymi wyborami, dzięki rosnącym obawom wobec napływu obcokrajowców. Partia wykorzystuje retorykę antyimigrancką, ostrzegając przed przestępstwami popełnianymi przez obcokrajowców. Sanseito po raz pierwszy wystawiło kandydatów w wyborach do zgromadzenia metropolitalnego Tokio i 22 czerwca zdobyło trzy mandaty. Dzięki udanej kampanii prowadzonej za pomocą mediów społecznościowych partia liczy na zdobycie nowych miejsc w izbie wyższej.

KOMENTARZ**Rosnące ceny ryżu i innych produktów spożywczych odwracają uwagę od problemów w polityce handlowej ze Stanami Zjednoczonymi.**

Od dłuższego czasu administracja Ishiby Shigeru nie mogła poradzić sobie z problemem gwałtownego wzrostu cen ryżu i innych produktów spożywczych. Uwolnienie rezerw żywności w marcu zostało ocenione jako działanie wyjątkowo opóźnione. Wydarzenia w czerwcu pokazały, że objęcie stanowiska ministra do spraw rolnictwa przez Koizumiego Shinjiro zostało pozytywnie ocenione przez wyborców. Nowy minister podjął szereg decyzji, które pokazują, że walka z rosnącymi cenami żywności jest priorytetem dla obecnej administracji. Rząd ustalił nową niższą cenę ryżu uwalnianego z rezerw państwowych i wziął na celownik przedsiębiorstwa, które próbują zarabiać na obecnym kryzysie.

Warto również zwrócić uwagę na inne osiągnięcia rządu mniejszościowego PLD-Komeito, ponieważ klęska w nadchodzących wyborach może zwiększyć naciski na zmianę na stanowisku premiera. Podczas bieżącej sesji parlamentarnej udało się uchwalić kilka istotnych uchwał. Uchwalono ustawę budżetową na rok 2025, znowelizowano ustawę o podatku dochodowym oraz zatwierdzono ustawę o aktywnej obronie cybernetycznej. W ramach porozumienia między Partią Liberalno-Demokratyczną a główną partią opozycyjną, Konstytucyjną Partią Demokratyczną zostaną również przyjęte zmiany dotyczące japońskiego systemu emerytur. Przegłosowanie kluczowych uchwał, takich jak ustawa budżetowa pokazuje pewną skuteczność premiera Ishiby Shigeru w kierowaniu rządem mniejszościowym. Z drugiej jednak strony konieczność nieustannego negocjowania każdej ustawy z partiami opozycyjnymi naraża rząd na dalszą krytykę. Dodatkowo, ustawa o ochronie cybernetycznej, która pozwala organom państwowym na zbieranie większej ilości informacji o ruchu w internecie i jego użytkownikach jest niezwykle kontrowersyjna wśród japońskich obywateli.

Działania na froncie dyplomatycznym również nie przynoszą oczekiwanych rezultatów. Akazawa Ryosei, minister odpowiedzialny za żywienie gospodarcze, przeprowadził sześć rund rozmów z przedstawicielami Waszyngtonu, aby przekonać administrację Donalda Trumpa do zaniechania podnoszenia ceł. Niestety ostatnie spotkania nie doprowadziły do osiągnięcia przełomu. Japoński rząd jest otwarty na podpisanie nowego porozumienia handlowego, które przyzna dodatkowe koncesje dla Stanów Zjednoczonych. Waszyngton odrzucił najważniejsze żądanie Tokio dotyczące zniesienia ceł na samochody. Japonia stoi w obliczu nałożenia 24-procentowej stawki celnej od lipca, chyba że uda jej się wynegocjować porozumienie ze Stanami Zjednoczonymi.

Trudne rozmowy w Waszyngtonie stawiają premiera Ishibę na przegranej pozycji przed nadchodzącymi wyborami. Z jednej Strony Tokio próbuje wynegocjować akceptowalne porozumienie z Waszyngtonem, który domaga się szeregu ustępstw w polityce handlowej i próbuje łączyć kwestie cel z dalszą współpracą w obszarze bezpieczeństwa. Z drugiej strony administracja Ishiby musi odpowiadać na rosnącą krytykę ze strony partii opozycyjnych, które oskarżają premiera o „służalność” wobec Stanów Zjednoczonych i zbyt daleko idące ustępstwa.

Badania opinii publicznej przed nadchodzącymi wyborami nie są optymistyczne dla rządzącej koalicji. PLD utrzymuje wyraźną przewagę, uzyskując 26% poparcia, a za nią uplasowały się Konstytucyjna Partia Demokratyczna (CDP) z wynikiem 12% i Demokratyczna Partia dla Ludzi (DPP) z wynikiem 10%. Wynik PLD nie pozwoli partii na wzmocnienie swojej pozycji w parlamencie. CDP odzyskała pozycję lidera wśród sił opozycyjnych, podczas gdy poparcie dla DPP spada od kilku tygodni. Podsumowując, ostatnie wydarzenia w polityce wewnętrznej i zagranicznej nie zwiastują sukcesu Partii Liberalno Demokratycznej w nadchodzących wyborach do izby wyższej. Wyniki wyboru nie zagrażają bezpośrednio obecnej koalicji, lecz najprawdopodobniej doprowadzą do zwiększenia nacisku na ustąpienie premiera Ishiby oraz mogą doprowadzić do wzmocnienia pozycji niektórych partii opozycyjnych.

II. JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

5 czerwca: Japonia i Ukraina wzmacniają współpracę infrastrukturalną.

Ukraińskie ministerstwo Rozwoju i Handlu ogłosiło, że łączna kwota pomocy humanitarnej, technicznej i finansowej od Japonii, wynosi około 15 mld dolarów. Oba kraje planują wzmocnienie współpracy infrastrukturalnej w ramach odbudowy Ukrainy. Rządy realizują wspólne inicjatywy za pośrednictwem Japońskiej Agencji Współpracy Międzynarodowej (JICA). W zakresie infrastruktury transportowej główne obszary zainteresowania obejmują transport kolejowy i samochodowy oraz rozbudowę i zwiększenie przepustowości portów. Ukraina i Japonia stworzyły platformę, która ma ułatwić realizację obiecujących projektów infrastrukturalnych.

17 czerwca: Węgry liczą na przywrócenie eksportu mięsa do Japonii.

Podczas spotkania z Hirofumiem Takinamim, wiceministrem rolnictwa, leśnictwa i rybołówstwa Japonii, węgierski minister rolnictwa István Nagy zwrócił uwagę na możliwości wzmocnienia wymiany handlowej. Węgry dążą do znacznego zacieśnienia stosunków rolniczych z Japonią, a głównym celem jest ożywienie eksportu mięsa i umocnienie pozycji węgierskich produktów spożywczych na

rynku dalekowschodnim. Minister zaznaczył, że skuteczne zwalczanie chorób zwierzęcych staje się coraz większym wyzwaniem na całym świecie. Węgry musiały ostatnio walczyć z zakaźną chorobą pryszczycy. Minister przypomniał, że Japonia była jednym z pierwszych krajów, które uznały regionalizację w odniesieniu do węgierskiej wieprzowiny.

18 czerwca: spotkanie przywódców Japonii i Ukrainy. Prezydent Ukrainy Wołodymyr Zełeński spotkał się z premierem Japonii Ishibą Shigeru w Kanadzie. Prezydent Zełeński poinformował o osttnich atakach na ukraińską infrastrukturę energetyczną. Premier Ishiba zaznaczył, że Japonia przekazała już ponad 12 miliardów dolarów pomocy. Wspomniał również, że na początku czerwca Japonia i Ukraina podpisały porozumienie o przeznaczeniu 3,3 miliarda dolarów dla Ukrainy, finansowane z odsetek uzyskanych z zamrożonych rosyjskich aktywów. Obaj przywódcy omówili kwestię współpracy Rosji z Koreą Północną i Iranem. Szef japońskiego rządu zapewnił o bezwarunkowym poparciu Japonii dla dążeń Ukrainy do zakończenia wojny.

30 czerwca: dzień polski podczas EXPO w Osace. Polska zakończyła sześciomiesięczną prezydencję w Radzie Unii Europejskiej dniem wydarzeń na światowej wystawie Expo w Osace. Wiceprzewodnicząca sejmu Dorota Niedziela powiedziała, że Polska próbowała zwrócić uwagę na konieczność rozszerzenia dyskusji o bezpieczeństwie, włączając w to bezpieczeństwo wojskowe, żywnościowe, farmaceutyczne, psychiczne i fizyczne. W ramach Dnia Polskiego w Osace odbyła się konferencja poświęcona zdrowiu psychicznemu dzieci, zorganizowana w ramach „Dnia Dobroci” w Pawilonie Polskim. Wzięli w niej udział przedstawiciele polskiego parlamentu i społeczeństwa obywatelskiego, w tym liderzy grup obywatelskich i pracownicy służby zdrowia.

III.SYTUACJA GOSPODARCZA

7 czerwca: Suzuki wstrzymuje produkcję modelu Swift z powodu ograniczeń w handlu rzadkimi minerałami. Suzuki Motor Corp. wstrzymało produkcję swojego flagowego kompaktowego hatchbacka Swift z powodu chińskich ograniczeń eksportowych dotyczących pierwiastków ziem rzadkich. Ograniczenia spowodowały opóźnienia w pozyskiwaniu części wykorzystujących pierwiastki ziem rzadkich, podały źródła. W kwietniu chiński rząd nałożył kontrole eksportowe na siedem rodzajów minerałów ziem rzadkich w ramach odwetu za cła nałożone przez Stany Zjednoczone. Posunięcie to już zaczęło zakłócać produkcję w Stanach Zjednoczonych i Europie.

11 czerwca: bardzo dobre wyniki Nintendo. Globalna sprzedaż przenośnej konsoli do gier Nintendo Switch 2 przekroczyła 3,5 miliona egzemplarzy w ciągu

zaledwie czterech dni od premiery 5 czerwca. Jest to najlepszy wynik sprzedaży pojedynczej konsoli do gier Nintendo w ciągu pierwszych czterech dni od początku istnienia firmy. Firma spodziewa się sprzedać 15 milionów egzemplarzy Switch 2 na całym świecie do końca marca 2026 roku.

14 czerwca: Donald Trump daje zielone światło na przejęcie U.S. Steel.

Prezydent Stanów Zjednoczonych Donald Trump zatwierdził umowę przejęcia United States Steel Corp. przez Nippon Steel Corp., po tym, jak ta zobowiązała się do znacznych inwestycji w amerykańskiej spółce. Nippon Steel i U.S. Steel poinformowały, że „historyczne partnerstwo spowoduje bezprecedensowe inwestycje w hutnictwo stali w Stanach Zjednoczonych” oraz ochronę i stworzenie ponad 100 000 miejsc pracy. Zgodnie z porozumieniem firma Nippon Steel, ma zainwestować 11 mld dolarów do 2028 roku oraz wypełnienia zobowiązań dotyczących „zarządzania, produkcji krajowej i kwestii handlowych”. Rządowi Stanów Zjednoczonych zostanie przyznana „złota akcja”, dająca prawo weta w sprawie ważnych decyzji zarządczych, takich jak zatwierdzanie lub odrzucanie członków zarządu oraz ograniczanie mocy

19 czerwca: rekordowa liczba turystów w Japonii.

Liczba zagranicznych turystów odwiedzających Japonię w maju wzrosła o 21,5% w porównaniu z rokiem poprzednim, osiągając poziom 3,7 mln. Popyt na podróże pozostał wysoki nawet po zakończeniu sezonu kwitnienia wiśni. Według danych Japońskiej Organizacji Turystycznej, pod względem krajów pochodzenia na czele listy znalazła się Korea Południowa z 825 800 odwiedzającymi, co stanowi wzrost o 11,8%, a następnie Chiny z 789 900 odwiedzającymi, co stanowi wzrost o 44,8%. Te dwa kraje oraz 19 innych rynków ustanowiły nowe rekordy odwiedzin w maju, a liczba turystów z Indii osiągnęła rekordowy poziom 43 000, co stanowi wzrost o 47,9% w porównaniu z rokiem poprzednim.

20 czerwca: dalszy wzrost cen ryżu i produktów spożywczych.

W maju podstawowe ceny konsumpcyjne w Japonii wzrosły o 3,7% w porównaniu z rokiem poprzednim, co stanowi największy wzrost od ponad dwóch lat. Nasilenie inflacji wynika głównie ze wzrostu cen ryżu i innych produktów spożywczych. Wzrost ogólnokrajowego wskaźnika cen konsumpcyjnych, z wyłączeniem zmiennych cen świeżych produktów spożywczych, był najsilniejszy od stycznia 2023 roku. Stopa inflacji utrzymuje się na poziomie 2-procentowego celu Banku Japonii od kwietnia 2022 r. Według Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Komunikacji, bazowy wskaźnik CPI, który nie uwzględnia świeżej żywności i energii, aby pokazać podstawowe trendy cenowe, wzrósł w maju o 3,3%, przyspieszając z 3,0% w kwietniu.

27 czerwca: Toyota zanotowała wyraźny wzrost sprzedaży.

Toyota Motor Corp. poinformowała, że jej globalna sprzedaż w maju wzrosła o 6,9% w porównaniu z rokiem poprzednim, osiągając poziom 898 721 sztuk. Wzrost

sprzedaży wynika z silniejszego popytu w Stanach Zjednoczonych spowodowanego obawami przed możliwą podwyżką cen w związku z wysokimi cenami nałożonymi przez prezydenta USA Donalda Trumpa. W ujęciu regionalnym sprzedaż w Stanach Zjednoczonych wzrosła o 10,9%. W Chinach sprzedaż wzrosła o 6,8% gdzie szczególnym zainteresowaniem cieszyły się pojazdy hybrydowe ze względu na dotacje rządowe.

27 czerwca: Japończycy importują rekordowe ilości ryżu. Import ryżu objętego cłem do Japonii przez sektor prywatny w maju był 3,5 razy większy niż całkowita ilość przywieziona w całym roku podatkowym 2024. Gwałtowny wzrost cen ryżu krajowego spowodował wzrost popytu na tańsze alternatywy. Według statystyk handlowych Ministerstwa Finansów w maju importowano 10 605 ton ryżu objętego cłem, co stanowi znaczny wzrost w porównaniu z 115 tonami w tym samym okresie ubiegłego roku. Największym dostawcą były Stany Zjednoczone, które dostarczyły 7894 ton, a następnie Tajwan, Tajlandia i Wietnam.

28 czerwca: japoński producent chipów musi walczyć z konkurencją ze strony Chin. Japoński producent chipów w sektorze samochodowych Renesas Electronics Corp. ogłosił, że w obliczu ostrej konkurencji ze strony chińskich rywali przesunie o pięć lat termin osiągnięcia celu, jakim jest podniesienie sprzedaży do poziomu 20 mld dolarów w 2030 r. Celem jest ponad dwukrotne zwiększenie sprzedaży w stosunku do 1,35 biliona jenów (9,3 miliarda dolarów) w 2024 roku. Ponadto Renesas zamierza zwiększyć swoją kapitalizację rynkową sześciokrotnie do 2035 roku, zamiast do 2030 roku, jak pierwotnie zakładano, poinformował dyrektor generalny Renesas Hidetoshi Shibata.

30 czerwca: Bank Japonii powstrzymuje się przed podniesieniem stóp procentowych. Pomimo wzrostu cen ropy oraz niepokojem związanym z wydarzeniami na Bliskim Wschodzie wartość akcji Nikkei osiągnęła najwyższy poziom od 11 miesięcy. Wzrost handlu jest napędzany nadzieją, że gospodarka amerykańska zostanie wsparta przez obniżkę stóp procentowych, która może nastąpić wcześniej niż oczekiwano. Dodatkowo w ostatnich tygodniach można było zaobserwować lekkie mocnienie się japońskiej waluty. Informacje te skłoniły Bank Japonii do utrzymania stóp procentowych na niezmiennym poziomie.

KOMENTARZ

Najważniejszym wydarzeniem w czerwcu była decyzja Donalda Trumpa pozwalająca na przejęcie U.S. Steel. Wartość transakcji ma wynosić ponad 14 miliardów dolarów. W styczniu były prezydent USA Joe Biden zablokował sprzedaż amerykańskiej firmy, powołując się na kwestie bezpieczeństwa narodowego, zgodnie z zaleceniem Komisji ds. Inwestycji Zagranicznych w Stanach Zjednoczonych. Prezydent Trump zaznaczył, że zagrożenie dla bezpieczeństwa narodowego związane z ofertą Nippon Steel może zostać „odpowiednio złagodzone”, jeśli spełnione zostaną warunki przedstawione przez rząd Stanów Zjednoczonych. Zmianę decyzji należy traktować jako pozytywny sygnał w relacjach gospodarczych pomiędzy Waszyngtonem a Tokio. Nowe porozumienie nakłada szereg obowiązków na stronę japońską. Największym z nich jest deklarowana kwota nowych inwestycji przekraczająca 11 miliardów dolarów. Ciekawą, lecz ryzykowną decyzją jest porozumienie przyznające rządowi amerykańskiemu prawo do nadzorowania i blokowania kluczowych decyzji związanych z funkcjonowaniem spółki. Administracja USA będzie mogła zablokować plany zmniejszenia produkcji w fabryce oraz będzie kontrolowała realizację inwestycji przez Nippon Steel. Porozumienie można uznać za sukces zarówno kierownictwa Nippon Steel jak i administracji Donalda Trumpa. Przejęcie zapewni największemu producentowi stali w Japonii większy dostęp do rozwijającego się rynku amerykańskiego stali wysokiej jakości.

Pomimo wprowadzenia nowych zmian dotyczących polityki sprzedaży ryżu przez ministra Koizumiego sytuacja na rynku produktów spożywczych pozostaje niestabilna. Pomimo tego, że w czerwcu udało się zablokować wzrost cen ryżu, rosnące ceny innych produktów spożywczych prowadzą do dalszego pogorszenia nastrojów konsumenckich. Bank Japonii powstrzymuje się od zmiany stóp procentowych zwracając uwagę na utrzymanie poziomu inflacji w okolicach dwóch procent. Bank Japonii czeka również na informacje dotyczące potencjalnej obniżki stóp procentowych w Stanach Zjednoczonych. Pomimo chwilowych zawirowań związanych z konfliktem Izraela z Iranem sytuacja na japońskiej giełdzie wygląda stabilnie.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

